PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 674/2014

Concede o Título Honorífico de Cidadão Patense ao Senhor Walter Bueno Ribeiro.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Walter Bueno Ribeiro o Título Honorífico de Cidadão Patense.

Art. 2º A entrega do respectivo diploma far-se-á em sessão solene, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Fica a Câmara Municipal de Patos de Minas autorizada a transferir, se necessário, o local de sua reunião, para proceder à entrega de que trata o art. 2º do presente decreto legislativo.

Art. 4º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 21 de janeiro de 2014.

JOÃO BATISTA GONÇALVES – Cabo Batista

       Vereador
JUSTIFICATIVA:

Walter Bueno Ribeiro nasceu no município de Presidente Olegário, na fazenda denominada Capim Branco, em 17 de junho de 1935. Filho de Joaquim Bueno da Silva (in memoriam), barbeiro, e Faustina Bueno Ribeiro (in memoriam), do lar, sendo o irmão mais velho dos 10 (dez) filhos do casal.
Foi criado na comunidade rural do município de Presidente Olegário, na fazenda Capim Branco de propriedade de seu avô, Cassiano Ribeiro, até os 5 anos de idade, mudando-se, juntamente com a família, em 1940 para Patos de Minas. Desde cedo, se destacou por ser uma criança muito responsável, trabalhadora e honesta, tendo sido arrimo de família desde novo, e tendo sempre ajudado seus pais na criação de seus irmãos mais novos.
Trabalhou como vendedor de pipoca e amendoim nas portas do cinema e circo, e como engraxate na porta dos estabelecimentos comerciais, até que, em 1944, aos 9 anos de idade, o Sr. Teotônio Araújo Franco, mais conhecido como Sr. Toinzinho Caetano, vendo naquele menino, sempre carismático e disposto a ajudar e trabalhar,  muito potencial, garra e luta, e sabendo que trabalhava desde muito jovem para ajudar seus pais no sustento e criação de seus irmãos mais novos, o convidou para ir trabalhar em seu comércio - onde era o Gerente-Proprietário juntamente com seus irmãos - o famoso Armazém Irmãos Franco, que se destacava por ser um grande atacadista e varejista no comércio de grãos.
O menino de 9 anos de idade  aceitou o desafio e começou a trabalhar no Armazém dos Irmãos Franco. Andava pela cidade toda de bicicleta, fazendo as entregas do armazém aos clientes do comércio, e, com todo seu carisma e inteligência, aos poucos, ia se tornando conhecido e muito querido da sociedade patense e também de seu empregador, o Sr. Toinzinho Caetano.
Em 1947, com apenas 12 anos de idade, adquiriu seu primeiro imóvel, um lote na Rua Maranhão, esquina com a Rua Cônego Getúlio, o que demonstrava que o jovem menino possuía muitas qualidades para vencer na vida.

Em 1951, aos 16 anos de idade, o Sr. Toinzinho Caetano, vendo que o jovem  se transformara em um funcionário dedicado, de confiança e que possuía grande tino para os negócios, o propõe a trabalhar junto com o Sr. Natal, viajando para São Paulo e Santos, para comercializar os grãos do Armazém dos Irmãos Franco, principalmente feijão. Nessa época, conciliou seu trabalho com os estudos, conseguindo concluir o ensino fundamental na Escola Estadual Marcolino de Barros, com muito sacrifício e perseverança. Devido às grandes responsabilidades e compromissos profissionais, não pôde dar prosseguimento aos estudos, ingressando em uma universidade, mas conseguiu ajudar todos os seus irmãos em Patos de Minas, Brasília e Goiânia, a se realizarem profissionalmente e adquirirem suas propriedades em suas respectivas cidades.
Aceitou a promoção e o desafio de fazer o trajeto Patos de Minas, São Paulo e Santos, durante 9 anos, se tornando então o braço direito do Sr. Toinzinho Caetano no Armazém dos Irmãos Franco, sendo o seu homem de confiança e gerente do comércio. A essa altura já estava com 25 anos de idade, quando em 1960, foi anunciada a dissolução da sociedade do Armazém dos Irmãos Franco, e que eles  não iriam mais dar continuidade ao comércio de grande sucesso na cidade de Patos de Minas, onde trabalhara durante 16 anos.
Então, com seu tino para os negócios, convidou seu irmão mais novo, Antônio Bueno Ribeiro, que até o presente momento trabalhava com seu pai Joaquim Bueno da Silva em sua barbearia, para abrir um comércio juntos. Seu irmão Antônio aceitou o desafio, e, assim, em 1961, os dois irmãos abriram um comércio de atacado e varejo. Continuou sendo sempre muito prestativo e carismático e acabou incorporando a freguesia que possuía no Armazém Irmãos Franco para o seu comércio, tendo obtido muito sucesso como comerciante durante vários anos. Em reconhecimento à ajuda do seu irmão Antônio durante todos esses anos, o presenteou com uma casa no Bairro Nova Floresta e duas salas comerciais no Mercado Municipal de Patos de Minas, demonstrando sua gratidão, até que surgiram outros horizontes e ele aproveitou a oportunidade, tendo encerrado as atividades de seu comércio em 1973.

Sendo visionário, adquiriu mais propriedades na cidade de Patos de Minas, entre terrenos e lotes. Em 1965, aos 30 anos de idade, viu uma oportunidade de expandir seus horizontes e negócios, ao ficar sabendo de uma região no Município de Presidente Olegário, chamada Chapadão de São Pedro, no distrito de São Pedro da Ponte Firme, onde possuía um produtor rural interessado em vender sua propriedade. Não perdendo tempo, foi até a propriedade, conheceu, gostou e fez um negócio com o até então dono da propriedade rural. Trocou seu comércio, junto com todas as benfeitorias internas e uma quantia em dinheiro pela propriedade rural, adquirindo aos 30 anos de idade, sua primeira propriedade rural, começando a trabalhar de fato como produtor rural a partir de 1973, com a criação de gado de corte, nelore e nelorado, e produção de carvão vegetal nas carvoarias para as siderúrgicas, juntamente com seu cunhado Nery Afonso de Campos (in memoriam). Adquiriu, posteriormente, mais propriedades rurais, no distrito de São Pedro da Ponte Firme, entre os anos de 1975, 1980, 1985 e 1990, respectivamente.

Casou-se em 1969, aos 34 anos de idade, com Ana Maria de Campos Bueno (in memoriam), nascida em 1945 na cidade de Abaeté, professora da Escola Estadual Professor Antônio Dias – Escola Normal, e funcionária da então Delegacia de Ensino, tendo sido servidora pública estadual da Secretaria de Educação do Estado de Minas Gerais até seu falecimento. Desse casamento, tiveram duas filhas: Samira Campos Bueno, nascida em 1973, pedagoga e psicóloga e Naiara Campos Bueno, nascida em 1974, administradora de empresas.
Em 1984 perdeu seu pai e ficou viúvo em 1985. Conheceu a Sra. Maria Abadia de Oliveira Bueno, pedagoga e funcionária pública estadual aposentada da TELEMIG, nascida em Patos de Minas, no distrito de Areado. Casaram-se em 1986. Desse casamento tiveram um único filho: Walter Bueno Ribeiro Júnior, nascido em 1989, advogado, estudou em Patos de Minas e Belo Horizonte, onde reside até hoje e trabalha na CEMIG. Perdeu sua mãe Faustina Bueno Ribeiro em 2009.
Expandiu seus horizontes. Amigo do renomado advogado Dr. José da Fonseca, desde 1945, começou, em 1986, a trabalhar com o seu filho Dr. Libêncio José Mundin da Fonseca, renomado advogado em Patos de Minas e Belo Horizonte e autor de diversas obras literárias. Daí, nasceu uma grande amizade, que permanece até hoje. Trabalharam juntos durante 11 anos, até que o Dr. Libêncio foi residir em Belo Horizonte, por questões profissionais, e Walter passou a residir entre Araxá por questões profissionais de sua esposa Maria Abadia de Oliveira Bueno, funcionária da TELEMIG. Continuou a se dedicar na atividade de produtor rural, como criador de gado de corte, nelore e nelorado, e com a produção de carvão vegetal em suas carvoarias, sempre ampliando cada vez mais seus horizontes, adquirindo imóveis urbanos, apartamentos e salas em Patos de Minas e Belo Horizonte, entre os anos de 1995, 1996, 1997, 1998 e 2008.

Atualmente, está com 78 anos de idade, tem três netos, Mariana, Yago e Beatriz, e possui quatro irmãos vivos, Valmir, Antônio e Marilda, todos residentes em Patos de Minas, e Lourdes residente em Goiânia, seu filho Walter Bueno Ribeiro Júnior, reside em Belo Horizonte, onde trabalha na CEMIG. O Sr. Walter Bueno Ribeiro, continua a exercer suas atividades de produtor rural normalmente em sua propriedade no distrito de São Pedro da Ponte Firme.
PDL_674/2014

3/3